ھل اًبیدأت اًدیدش اًبرض دِجسملا فَلخ ةِعمجلا مَوی ارًمعٌ دیز برض

[Zeyd, Amr’a terbiye etmek amacıyla Cuma günü caminin arkasında
şiddetli bir şekilde vurdu.] Bu cümlede fiil, fâil ve mef‘ûl çeşitleri görül-
mektedir.8 Bundan daha uzun ve karmaşık bir örnek Müberred’in (ö.
286/900) el-Muktadab’ında bulunur. Müberred, öğrencileri sınamak için
uydurulan uzun cümlelerden biri olarak,

5 Örnek olarak bkz. Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred, el-Muktedab, thk. Ab-

dulhâlık Uzayme, (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1994) 3/118; İbnü’s-Serrâc, el-Usûl fi’n-nahv, thk.

şeklinde bir örnek verdikten sonra kelime kelime bu örneğin i‘râbını ya-
par.9

Tarih boyunca nahiv âlimlerinin kullandığı bu misal üzerine İbnu’s-
Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127) kendisine sorulan bir dizi soruya cevap
vermek üzere Risâletün fî tahkîk Darabe Zeydün ‘Amran adlı bir eser kaleme
almış ve söz konusu cümleyi amel-i‘râb, cümle öğeleri, söz dizimi ve
hakikat-mecâz meselesi çerçevesinde ayrıntılı bir tahlile tabi tutmuştur.10
Tarihimizde belirli bir cümlenin çeşitli yönleriyle tahliline dair pek çok
eser telif edilmiştir. Besmele, istiâze ve kelime-i tevhîdi yahut tek cümle-
den oluşan bir âyeti araştırma konusu yapan risale ve kitaplar bulunmak-
tadır.11 Osmanlı âlimi Kâfiyecî’nin (ö. 879/1474) Zeydün Kâimün cümlesini
yüz on üç yönden incelediği risalesi bu türün önemli örneklerindendir.12
Bu makalede inceleyeceğimiz Darabe Zeydün Amran cümlesi hakkındaki
risaleyi Endülüslü âlim Batalyevsî telif etmiştir.

Ebû Muhammed Abdullah b. es-Sîd, 444 (1052) yılında Endülüs’ün
Batalyevs şehrinde doğdu ve orada yetişti. Oraya nispetle el-Batalyevsî
diye şöhret kazandı. İlim tahsili için Meriyye, Kurtuba gibi şehirleri do-
laştı. İbnü’l-Lâtiniyye diye bilinen Ali b. Ahmed b. Hamdûn (ö. 466/1073),
meşhur kıraat âlimi Abdullah b. Muhammed ed-Dânî (ö. 444/1053), Âsım
b. Eyyûb (ö. 494/1100), Abduddâim b. Hayr el-Kayravânî (ö. 472/1079) ve
Ebû Ali el-Gassânî (ö. 598/1104) gibi âlimlerden ilim tahsil etti. Aralarında

9 Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred, el-Muktedab, thk. Abdulhâlık Uzayme, (Bey-

rut: Âlemu’l-Kütüb, 1994) 1/162.
10 Bu risale, Batalyevsî’nin dil ve edebiyat konularıyla ilgili on sekiz kısa risalesini bir araya

Feth b. Hâkân (ö. 528/1133), es-Sıla müellifi İbn Beşküvâl (ö. 578/1182) ve
Kâdî İyâz (ö. 544/1149) gibi âlimlerin de bulunduğu çok sayıda öğrenci
yetiştirdi. Batalyevsî’nin yaşadığı çağda Endülüs’te küçük emirlikler hü-
küm sürmekteydi. O da zaman zaman bu emirlikler arasında seyahatler
yaptı. Sonunda Belensiye’ye (Valencia) yerleşti ve orada 521 (1127) yılın-
da vefat etti.13 Batalyevsî dil, edebiyat, felsefe ve İslâmî ilimlerin çeşitli
sahalarında daha yaşadığı dönemde şöhret kazanmış ve bu alanlara dair
çok sayıda eser kaleme almıştır.

İsim cümlesinin ana öğeleri (‘umde) mübtedâ ve haber; fiil cümlesi-
nin ana öğeleri fiil ve fâildir. 15 Cümlede bunlar dışında bulunan yardımcı
öğelere “fazla” adı verilir. Türkçede nesne olarak adlandırabileceğimiz
mef‘ûlün bih, fiil cümlesinin yardımcı öğelerindendir. Lârî’ye (ö.
912/1506) göre aslında zihinde (tahayyül) dahi olsa her geçişli fiilin bir
mef‘ûlün bih’i olmalıdır. Çünkü mef‘ûlün bih fiilin üzerinde gerçekleştiği
mahaldir ve mahal o mahalle giren şeyin varlık sebeplerinden biri sayı-
lır.16 Tehânevî (ö. 1158/1745) bu görüşü şöyle açıklar: Müteaddî fiilin
mâhiyetinin tasavvur edilebilmesi için mef‘ûlün bih’e ihtiyaç vardır. Me-
sela )اًدیز تُبرض( “Zeyd’e vurdum” dediğinde Zeyd üzerinde vurma olayını

15 Muhammed Ali et-Tehânevî, Keşşâfu Istılâhâti’l-fünûn, nşr. Refîk el-‘Azm, (Beyrut: Mektebetu

Vurma olayı vuran bir özne olmadan düşünü-
lemediği gibi vurulan bir mahal olmadan da tasavvur edilemez.17 Ancak
yine de bir fiil cümlesi fiil ve fâil ile tamamlanır ve muhatap )دیز برض(ٌ
“Zeyd vurdu” şeklindeki bir cümleyi anlar.18 Ebu’l-Bekâ el-Kefevî’ye (ö.
1095/1684) göre fâilin ‘umde, mef‘ûlün fazla olması sözün tamamlanması
bakımındandır, yoksa cümlede kastedilen mananın tam manasıyla akta-
rılması açısından değildir.19 Ebû İshâk eş-Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) göre
nâkıs fiiller ile tâm fiilleri birbirinden ayıran işte bu noktadır. Çünkü tâm
fiil içeren cümleler nasb ettikleri bir isim yani mef‘ûl olmadan da anlaşı-
labildikleri halde, nâkıs fiiller ile başlayan cümlelerin anlaşılması için
mutlaka bu fiillerin nasb ettikleri haberleri söylenmelidir.20 Görüldüğü
üzere, müteaddî fiiller için elzem olan mef‘ûlün fazla olarak değerlendi-
rilmesi nahiv âlimlerince tartışılmıştır. Tartışmalarında anlaşılan
mef‘ûlün her ne kadar zikredilmemesi uygun karşılansa da cümlelerin
anlaşılmasında önemli bir rolü olduğudur.

Kemaleddin el-Enbârî (ö. 577/1181) fâili “kendisine nispet edilen fiil-
den sonra gelen isim” diye tanımlamıştır.21 Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)
“kendisine öncesinde geçmiş bir fiil veya şibh-i fiil isnat edilen isim” şek-
lindeki tanımında fiilin yanına şibh-i fiil de ilave edilmiştir.22 Şibh-i fiil ile
kastedilen ism-i fâil, ism-i mef‘ûl, sıfat-ı müşebbehe, mastar ve isim-
fiildir. Merfû‘âtın temeli fâildir.

Enbârî, mef‘ûlün bih’i “kendisine fiilin etkisi ulaşan isim” diye ta-
nımlar.24 Zemahşerî ise “fiilin üzerinde vâki olduğu isim” şeklinde bir
tarif verir. İbn Yaîş (ö. 643/1245) “hakikatte mef‘ûl olan (yapılan eylemi
ifade eden şey) mastardır” der. Daha açık bir ifadeyle ona göre )دیز ماق(ٌ
“Zeyd kalktı” demek )مایقلا دیز لعف( “Zeyd kalkma işini yaptı.” demektir.
Mef‘ûlün bih ise yapılan işin kendisi değildir. )ادیز تُبرض(ً “Zeyd’e vur-
dum.” ifadesinde Zeyd, vurma olayının üzerinde yapıldığı nesnedir.25
Radiyüddin el-Esterâbâdî (ö. 688/1289) de bu görüşü desteklemekte ve
mef‘ûlün bih’e bu ismin verilmesini “bih” kelimesindeki zamirin “el-
Mef‘ûl” kelimesindeki “elif lâm’a” dönmesine bağlamaktadır. Burada
“bih” kelimesi eylemin kendisinde gerçekleştirildiği şeyi anlatır. Araplar

)ائیش ھب تُلعف( derler ki “Ona bir şey yaptım.” demektir.

2. Hişâm el-Kûfî (ö.209/824) mef‘ûlün bih’i nasb edenin fâil olduğu görü-
şündedir.31

3. Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) mef‘ûlün bih’te fiil ve fâilin birlik-
te amel ettiğini söyler. Kûfelilerin geneli bu görüşü kabul eder. Onlara
göre mef‘ûlün bih, fiil ve fâilden sonra gelebilir. Fiil ve fâil sürekli bir
arada bulunduklarından tek bir öğe gibi kabul edilebilir hale gelmiş-
lerdir. Dolayısıyla mef‘ûlün bih’in onlardan sadece biri ile mansûb
olması caiz değildir.32

4. Halef el-Ahmer (ö. 180/796 [?]) ve onun görüşünü takip edenler ise
mef‘ûlün bih’i nasb edenin mânâ olduğunu iddia etmişlerdir.33

Batalyevsî’nin bu görüşlerle ilgili tercihleri ve yorumları aşağıda sırasıyla
değerlendirilecektir.

1.

)دیز مقی مل( “Zeyd kalkma-
dı.” denildiğinde de durum böyledir. Burada manada bir şey yapılma-
mıştır. )ارمع دیز برضی مل( “Zeyd Amr’a vurmadı.” dediğimizde yine
mansûb okuruz. Dolayısıyla Halef el-Ahmer’in görüşü doğru değildir.
Batalyevsî onun görüşünü Hişâm’ın görüşüne yakın görür.43

Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023), Halef el-Ahmer’in mef‘ûlün
bihte amel eden şey manadır şeklindeki görüşünü “mef‘ûliyet manası”
diyerek açıklamaktadır.44 Ukberî (ö. 616/1219), fâil ve mefûlde âmilin
mânâ olduğuna dair görüşün aslında Basralıların görüşüne raci olduğu-
nu ifade eder. Çünkü fâilin ve mef‘ûlün bih’in manası fiilden hâsıl olmak-
tadır. Ancak bir şeyin mânâsının kendi üzerinde amel etmesi caiz değil-
dir, )دیز تام( “Zeyd öldü” gibi bir cümlede Zeyd ismi mânâ bakımından
fâil değil mef‘ûlün bih olsa da mansûb değil merfû olmaktadır.45

Herhangi bir sanata kendisinde olmayan bir
yöntem sokulduğunda o ifsat edilmiş olur. Mesela nahiv âlimleri zikredi-
len konuda fiilleri asıl, isimleri ise fer‘ yapmışlardır. Bu ise hakikatin ak-
sidir.50 Bâkûlî (ö. 543/1148) de nahiv âlimlerine göre fâilin kelam âlimleri-
nin kastettiği fâilden farklı olduğunu belirtmiş ve fâili kendisinden önce
fiil gelmesi sebebiyle merfû olan bir isim olarak tanımlamıştır.51 Seyyid
Şerîf Cürcânî (ö. 740/1340) de mütekellimlerin fâili “Kendisinden irade ve
kasıt ile bir fiil sadır olacak ihtiyar sahibi kişi” olarak tanımladıklarını,
nahivcilerin ise “Kendisinden önce gelen bir fiilin kendisine nispet edil-
diği merfû isim olarak” tarif ettiklerini söyleyerek iki anlam arasındaki
farka işaret etmiştir.52 İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) de terimlerin farklı ilimler-
de farklı anlamlar kazandıklarına temas edenler arasındadır. Mesela isim
cümlesinin öğelerine nahivciler mübtedâ ve haber derken, mantıkçılar
mevzû ve mahmûl derler. Fâil aslında “fiili yokluktan varlığa getiren,
izhar eden fâil-i hakiki” demek iken sonra farklı disiplinlerde farklı ma-
nalarda kullanılmıştır.53

Bu tartışma nahivcilerin fiil anlayışından kaynaklanmıştır. İbnü’s-
Serrâc’ın (ö. 316/929) el-Usûl’de cümledeki ve gerçek hayattaki etkilerine
göre yaptığı fiil sınıflandırması bu anlayışı yansıtmaktadır. Ona göre
fiiller hakîkî ve gayr-ı hakîkî olarak ikiye ayrılır.

1. Hakîkî fiil iki kısımdır: Bazıları fâil dışındaki bir isme geçişli olmaz.
Bunlar )تُمق( “Kalktım.” ve )تُدعق( “Oturdum.”

ماق demek gerekirdi, ancak Araplar اماق نادیزلا demektedirler.65 Fiilden önce
gelen özne anlam bakımından fâil olsa bile nahiv örfünde fâil olmaz.
Çünkü Araplar isimden sonra gelen fiillerde zamirleri getirirler ve نادیزلا

اماق derler. Bu durumda cümlenin iki fâili bulunmuş olur. İbn Cinnî (ö.
392/1002) bununla ilgili on bir delil sayar.66

Mef‘ûlün bih’in asıl yerini bırakıp fiil ile fâilin arasına girebildiği ve-
ya fiilden önce cümlenin başına gelebildiği görülmektedir. Bu öne alma
durumu peşinden kendisini temsil edecek bir zamir bırakmadan (takdîm

64 Enbârî, Esraru’l-‘Arabiyye, 74.

Ancak İbn Cinnî, mef‘ûlün bihi de zikretmeyerek bu ifadenin
de emirin onun elini veya ayağını kesmesi şeklinde farklı anlamlara gele-
bileceğini bildirmiştir.77

Bu konu belagat literatüründe mecâz-ı aklî kapsamında ele alın-
maktadır.78 Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) aklî mecaz konusunu
ilk defa sistemli bir şekilde ortaya koyarak aklî/hükmî mecazda cümleyi
oluşturan kelimelerin asıl anlamlarında kullanıldığını ve mecazın bunla-
rın anlamlarında değil isnadda gerçekleştiğini söylemiştir. Fahreddîn er-
Râzî (ö. 606/1210), Cürcânî’nin aklî mecâz anlayışına bu tür mecazda fiil
için hakikî bir fâil takdir edilerek aklî mecazın hakikate dönüştürülmesi-
nin her zaman gerekli olmadığı düşüncesine itiraz etmiştir. Sekkâkî (ö.
626/1229) ve Kazvînî (ö. 793/1338) de bu konuda Râzî’yi takip etmişler-
dir.79 Sekkâkî, aklî mecazın aslında kinayeli istiâre olduğunu söyler. Me-
sela “Emir orduyu bozguna uğrattı” ifadesinde, emir ordudan kinayeli
istiare yapılmıştır. Kazvînî ise ona itiraz ederek buradaki mecazın isnatta
olduğunu öne sürmüştür. Bâbertî (ö. 786/1384) ve Teftâzânî (ö. 792/1390)
ise Sekkâkî’ye destek olmuş ve onun aklî mecazı reddetmediğini, sadece
onu başka bir beyan nev’ine dahil ettiğini ispatlamaya çalışmışlardır.80

b. “Zeyd Amr’a vurdu.” sözünde olması muhtemel ikinci mecaz
ise darabe fiilinin dilde bütün vurma şekillerini ifade etmek için kullanıl-

75 Nisâ, 4/164.

Râzî’ye göre mastar mahiyete yani tek kişi ile
herkes arasında müşterek olan miktara delalet eden bir lafızdır ve vahdeti
veya kesreti gerekli kılmaz.83 Ebû Abdullah el-Isfahânî (ö. 688/1289), Fah-
reddîn Râzî’nin Mahsûl’ü üzerine yazdığı şerhte İbn Cinnî’nin görüşünün

81 Batalyevsî, Risâle fî Tahkîk Darabe Zeydün Amran, 169.
82 İbn Cinnî, el-Hasâ’is, 2/448-450.
83 Râzî, el-Mahsûl, thk.